
Cuenta Pública 2023

Estado Analítico dei Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)

Del 1 de Enero al 31 de diciembre de 2023 (b)

(Pesos)

Nombre de ia Entidad Municipal: (a)

Egresos (d)

Concepto (c)
Aprobado

Ampliaciones/

(Reducciones)
Modificado Devengado Pagado

Subejercicio (e)

1. GastóNo Etiquetado (l-A*B*C*D*E+F*G*H*li™eB»UiliHlil^^ 1,031,662,312.10 35,651,847.31 1,067,304,159.41 1,111.816,399.46 985,461,733.96 -44,512,240.05

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 412,487,641.78 40,205,038.64 452,692,678,42 .__435J81j467.90 434,575,^172.12 16.911.210.52
al) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 163,232,454.72 4,684,377.39 167,916,832!Íi 167,656,062.65 166,826,523.27 260,769.46
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 161,769,228.99 34,529,063.51 196,298,292.50 173,707,786.07 173,343,088.60 22,590,506.43
a4) Seguridad Social 74,161,818.14 0.00 74,161,818.14 74,369,147.95 74,368,363.17 -207,329.81

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 12,124,139.93 857,007.27 12,981,147.20 19,337,345.65 19,328,645.93 -6,356,198.45

a6) Previsiones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 1,200,000.00 134,588.47 1,334,588.47 711,125.58 708,551.15 623,462.89
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) ~-^:ÓSS,325.89 '~~~^?86,'f41.83 47,368,384.06 ■  '63,555,506.13 28,158,486.02 -16,187,122.07

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 10,111,046.43 472,949.33 10,583,995.76 17,561,621,35 2,804,709.48 -6,977,625.59
b2) Alimentos y Utensilios 2,500,168.99 -362,308.79 2,137,860.20 1,818,530.34 515,983 66 319,329.86

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 215,252.32 -176,665.12 38,587,20 16,054.80 16,054.80 22,532.40

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 5,635,980.00 -3,034,284.00 2,601,696.00 2,555,484.64 2,507,965.24 46,211.36

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 6,962,858.00 -3,915,432.28 3,047,425.72 15,988,923.39 1,170,475.96 -12,941,497.67

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 25,232,408.00 -1,586,852.56 23,645,555.44 20,265,116.61 19,307,881.08 3,380,438.83
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 474,000.00 1,519,854.35 1,993,854.35 2,292,098.52 1,299,959.80 -298,244.17

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 200,200.00 -180,000.00 20,200.00 0.00 0.00 20,200.00
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 1,723,412.15 1,575,797.24 3,299,209.39 3,057,676.48 535,456,00 241,532.91

0. Servicios Generaies (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 3.155.000.00 J7,;2.830.352.53 „_2Q7,228.533.95 358^30.988X7 -.^4ag«iai 4?

c1) Servicios Básicos 9,300,000.00 7,150,494.51 16,450,494.51 15,132,118.01 15,049,972.12 1,318,376.50

c2) Servicios de Arrendamiento 41,472,896.52 -23,139,778.20 18,333,118.32 17,877,038.32 17,721,855.82 456,080.00

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 25,235,433.98 17,021,464.84 42,256,898.82 57,101,370.47 36,299,956.87 -14,844,471.65

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 3,220,327.83 -1,999,646.12 1,220,681.71 1,451,917.44 1,451,917.44 -231,235.73

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 7,522,748.20 -2,970,000.00 4,552,748.20 3,742,619.20 3.676,409.57 810,129.00

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 2,736,000.00 -1,709,440.00 1,026,560.00 2,730,185.56 2,240,722.12 -1,703,625.56

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 40,000.00 -8,000.00 32,000.00 0.00 0.00 32,000.00

c8) Servicios Oficiales 63,717,800.00 9,774,555.39 73,492,355.39 93,050,616.17 65,647,485.35 -19,558,260.78

c9) Otros Servicios Generales 16,430,146 00 -964,65042 15,465,495,58 16,142,668.78 16,142,668,78 -677,173.20

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas üálf ,622,592.80 ■■■■■Í90O ÜJ!15.622,592.80 710,820.21 r.f 214,762,450.57 iiPft).088.227.41
di) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d3) Subsidios y Subvenciones 66,162,092.80 -4,921,481.89 61,240,610.91 47,467,602.51 41,021,459.31 13,773,008.40
d4) Ayudas Sociales 27,460,500.00 4,921,481.89 32,381,981.89 29,976,169.32 25,473,942.88 2,405,812.57
d5) Pensiones y Jubilaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 122,000,000.00 0.00 122,000,000.00 148,267,048.38 148,267,048.38 -26,267,048.38
d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d8) Donativos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
d9) Transferencias ai Exterior 0.00 0.00 0 00 0.00 0.00 0.00

E. Bienes Muebies, Inmuebies e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 4,4áá.yS2.50 4,32'Í0SS.40 ">48,607.52 172,672.10
el) Mobiliario y Equipo de Administración 1,035,000.00 2,775,534.90 3,810,534.90 3,560,701.20 7,391.52 249,833.70
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e3) Equipo e instrumental Médico y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 5,480,000.00 -4,816,782.40 663,217.60 663,217.60 663,217.60 0.00
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65) Equipo de Defensa y Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.00 20,000.00 20,000.00 97,161.60 77,998.40 -77,161.60
e7) Activos Biológicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e8) Bienes Inmuebles 0.00 0.00 0 00 0.00 0.00 0.00

e9) Activos Intangibles 0 00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) t ms;ooo,000.00 1^,1000,000.00 7 ;! St;¡tó4,500.75 860.32 ?T?gr:S9S.499.25
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 42,336,334.42 14,926,630.18 57,262,964.60 49,678,470.69 27,102,900.58 7,584,493.91
f2) Obra Pública en Bienes Propios 22,663,665.58 -14,926,630 18 7,737,035.40 7,726,030.06 4,507,959.74 11,005.34

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 9HHHH0-00 ■■■¡■■iO-OO RHBHH ó-oo mmim 0.OO
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g3) Compra de Títulos y Valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g4) Concesión de Préstamos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
gS) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)
g6) Otras Inversiones Financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.00 ______ ° 0 00 0.00 0.00

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) fiHHHüóiüo IHHH o-oó '0-00
h1) Participaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
h2) Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
ti3) Convenios 0 00 0.00 0.00 0.00 0 00 0.00

1. Deuda Pública (Í=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 11109,296,399.10 ■■■■■lO-OO 109,296,399.10 117,814,490.12 i 117,375,169.34 í^H¡f,íi18,091.02
i1) Amortización de la Deuda Pública 3,756,063.76 0.00 3,756,063.76 4,863,772.10 4,424,451.32 -1,107,708.34
i2) Intereses de la Deuda Pública 13,795,941.37 0.00 13,795,941.37 21,466,415.17 21,466,415.17 -7,670,473.80
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i4) Gastos de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i5) Costo por Coberturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i6) Apoyos Financieros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 91,744,393.97 0.00 91,744,393.97 91,484,302 85 91,484,302.85 260,091.12

mmmmm 'HBHMRHH
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) »; 218,471,399.20 BaHMI|24,161,87S.S6 194,309,523.64 205,272,788.60 205,032,225.53 R®»10,963,264.96

al) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 96,377,784.24 -17,250,450.43 79,127,333.81 86,271,793.09 86,214,261.09 -7,144,459.28
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 76,538,212.20 -7,994,065.11 68,544,147.09 72,362,952.77 72,179,921.70 -3,818,805.68
a4) Seguridad Social 41,914,002.76 -1,928,760.02 39,985,242.74 39,985,242.74 39,985,242.74 0.00
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 3,641,400.00 3,011,400.00 6,652,800.00 6,652,800.00 6,652,800.00 0.00
a6) Previsiones 0.00 0.00 0.00 0 00 0.00 0.00
al) Pago de Estimules a Servidores Públicos 0 00 0.00 0 00 0 00 0 00 0.00

B. Materiales y Suministros (8=01+02+03+04+05+06+07+08+09) i'üf61,198,456.00 ■■■^41,503,647.38 |!flS6,694,808.62 |»«,412,641.83 I?í?i8,e78,618.85 ■■1182,166.79
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficíales 0.00 18,568.00 18,568.00 18,568.00 18,568.00 0.00
b2) Alimentos y Utensilios 850,000.00 146,247.82 996,247.82 990,904.80 735,303.60 5,343 02
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0.00 2,499,916.00 2,499,916.00 2,499,916.00 2,499,916.00 0.00
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 46,841,572.00 -7,361,627.22 39,479,944.78 39,479,944.78 39,001,523.00 0.00

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 13,500,000.00 -996,886.60 12,503,113.40 12,525,011.57 12,525,011.57 -21,898.17

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 6,884 00 1,190,134.62 1,197,018.62 898,296 68 898,296 68 298,721 94

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 1^.979,974.50 ■■m ,682,245.93 a,297,728.57 K?IKJ,811,341.83 Mitl».415.506.54 ■■11813,613.26
oí) Servicios Básicos 6,109,637 87 -6,109,637.87 0.00 0.00 0.00 0.00

c2) Servicios de Arrendamiento 0.00 2,899,072.00 2,899,072.00 2,899,072.00 695,072.00 0.00

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 17,566,500.00 -4,877,026.12 12,689,473.88 12,693,688.88 12,525,488.88 -4,215.00
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 2,303,836.63 -1,800,000.00 503,836.63 220.40 22040 503,616.23
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 8,000,000.00 -2,013,014.49 5,986,985.51 8,000,000.00 5,976,364.71 -2,013,01449
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0.00 218,360.55 218,360.55 218,360.55 218,360.55 0.00

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

c8) Servicios Oficiales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

c9) Otros Servicios Generales 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas "í* 59;^Sj§l6.00 "1,8^398.00 • 'Tr,W9í.oo 4í,ros4.oo 6.00

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0.00 0 00 0.00 0.00 0.00 0.00

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

d3) Subsidios y Subvenciones 39,423,996.00 1,845,598.00 41,269,594.00 41,269,594.00 41,269,594.00 0.00

d4) Ayudas Sociales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

d5) Pensiones y Jubilaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

d8) Donativos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

d9) Transferencias al Exterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 23,917.707.78 37.014.961.01 6,0.932^68.79 ,  ,, 60.870.493.44 §9,698J23,60 62,175.35

el) Mobiliario y Equipo de Administración 298,883.60 3,079,068.91 3,377,952.51 3,308,997.18 2,137,427.34 68,955.33
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.00 150,441.96 150,441.96 150,441.96 150,441.96 0.00

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 11,560,000.00 34,149,774.32 45,709,774.32 45,716,554.30 45,716,554.30 -6,779.98
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 12,058,824.18 -364,324.18 11,694,500.00 11,694,500.00 11,694,500.00 0.00

e7) Activos Biológicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e8) Bienes Inmuebles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e9) Activos Intangibles 0.00 ___ 0 00 0 00 0.00 0.00 0.00
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) ¿11938,613,184.76 HBU^f229,686.47 1^^64,842,851.23 [KN2.714.422.31 iBte42.024.296.66 ■■2,128,428.92

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 300,863,233.68 9,205,800.09 310,069,033.77 297,979,024.51 206,770,156.82 12,090,009.26
f2) Obra Pública en Bienes Propios 37,749,931,08 17,023,886.38 54,773,817.46 54,735,397.80 35,254,139.84 38,419.66
fS) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0.00 0.00 0.00 _____ 0 00 0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 0.Q0 ■■■i <040 IíHHHHc4-2o ■■■■ipoo
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g3) Compra de Títulos y Valores 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00

g4) Concesión de Préstamos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)
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g6) Otras Inversiones Financieras

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

h1) Participaciones

h2) Aportaciones

h3) Convenios
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

11) Amortización de la Deuda Pública
12) intereses de la Deuda Pública
13) Comisiones de la Deuda Pública
14) Gastos de la Deuda Pública
15) Costo por Coberturas

16) Apoyos Financieros

17) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)

0.00

0.00
; 0.00
0.00

0.00

0.00

^,506,795.36
4,506,795.36

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

_0.00

-OOO
o.óo
0.00

0.00

oloo
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

4,506,795J6
475067795.36

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1^506J95.36
4,506,795.36

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

_000

0.00

0.00

0.00

95.36

4,506,795.36

0.00

0.00

0 00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

J.00
0.00

0.00

_0.00
_0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

lll.'Total de Egresos (lli = I + II) 1,751,763,805.70 60,394,323.92 1,812,158,129.62 1,856,674,476.83 1,613,087,694.50 -44,516,347.21

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados presupuestarios y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad dei emisor".

ppíSiriENo^

RESIDENTE MUNiCiPAlc.
MTRO. FELIPE RAFAEL ARViZU DELA^lUZ 3
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